
  
UNIONE DI COMUNI MONTANI APPENNINO PISTOIESE 

Tra i Comuni di Abetone, Cutigliano, Piteglio, Sambuca Pistoiese e San Marcello Pistoiese 

    

 

   
                                 

SERVIZI SCOLASTICI 

Comuni di Abetone, Cutigliano, Piteglio e Sambuca Pistoiese 

 
 

N° DATA OGGETTO 
 

148 
 
31/08/2017 
 

 
Liquidazione SALDO 2017 quote servizi scolastici a carico 
dei Comuni. Disposizioni. 

 
IL RESPONSABILE DEI SERVIZI SCOLASTICI 

 
PREMESSO CHE: 

- I Comuni di Abetone, Cutigliano, Piteglio, San Marcello Pistoiese e Sambuca Pistoiese con 
atto costitutivo in data 02 aprile 2013 hanno costituito l’Unione di Comuni Montani 
Appennino Pistoiese. 

- Con deliberazione della Giunta dell’Unione n.14 del 10/07/2014 sono state dettate le prime 
disposizioni organizzative per l’attuazione delle funzioni di catasto, edilizia scolastica, 
organizzazione e gestione  dei servizi scolastici nonché servizi di statistica per i Comuni di 
Abetone, Cutigliano, Piteglio e Sambuca Pistoiese; 

- VISTO il decreto del Presidente dell’Unione n. 18 del 10/09/2014 “Attivazione funzioni 
fondamentali catasto, edilizia scolastica,  organizzazione e gestione  dei servizi scolastici e 
statistica” a partire dal 15/09/2014; 

- VISTA  la lettera dell’Unione di Comuni in data 10/09/2014  con la quale si richiedono gli 
atti di comando del personale dipendente; 

- VISTA la delibera di G.C. di Cutigliano n. 139 del 19/09/2014 con la quale si prevedono gli 
atti di comando del personale presso l’Unione per lo svolgimento delle funzioni in 
questione, tra cui la sottoscritta dr.Silvia Baldassarri per due giorni alla settimana; 

- VISTA la determina del Segretario Comunale di Cutigliano n. 344 del 22/09/2014 con la 
quale vengono formalizzati i comandi suddetti secondo le indicazioni previste nella citata 
delibera di G.C.di Cutigliano. 

- VISTA la successiva deliberazione della Giunta dell’Unione n.20 del 21/11/2014 con la quale 
sono state definite le competenze dei Servizi Scolastici gestiti dall’Unione dei Comuni ed è 
stato contestualmente implementato l’organico dell’ufficio; 

- VISTA la delibera di G.C. di Cutigliano n. 170 del 02/12/2014 con la quale si modificano gli 
atti di comando del personale presso l’Unione per lo svolgimento delle funzioni in questione, 
tra cui la sottoscritta dr.Silvia Baldassarri per tre giorni e mezzo alla settimana; 

- VISTA la determina del Segretario Comunale di Cutigliano n. 464 del 11/12/2014 con la 
quale vengono formalizzati i comandi suddetti secondo le indicazioni previste nella citata 
delibera di G.C.di Cutigliano. 

- VISTO il decreto del Presidente dell’Unione con il quale viene individuata la sottoscritta 
dr.Silvia Baldassarri quale responsabile della funzione relativa ai servizi scolastici (mensa e 
trasporto); 

 
RICHIAMATA la delibera di G.U.n. 19 del 16/07/2015 con la quale vengono approvati nuovi criteri 
di ripartizione dei costi delle funzioni trasferite dai Comuni aderenti all’Unione di Comuni montani 
Appennino P.se, ed in particolare per quanto riguarda i servizi scolastici si prevede che: “ogni 
comune trasferisce all’Unione le risorse necessarie a garantire l’erogazione dei servizi scolastici 
all’interno del proprio territorio comunale (es.trasporto, mensa..). Il costo del personale  comandato 
e/o trasferito all’Unione è posto integralmente a carico del singolo comune ove il personale svolga 
la propria prestazione lavorativa ad esclusivo beneficio del comune di che trattasi. Ove, al 



:  
 

contrario, non sia possibile connettere la prestazione lavorativa al singolo comune, la quota del 
personale comandato e/o trasferito sarà suddivisa in parti uguali”. 
 
RICHIAMATA la determina n.62 del 17/03/2017 con la quale,  sulla base del bilancio di previsione 
2017, veniva disposta la liquidazione da parte dei Comuni all’Unione dell’acconto del 50% come 
segue: 
 
QUOTA ANNO 
2017 

131.218,71 48.030,85 66.295,21 245.544,77 

LIQUIDAZIONE 
RICHIESTA 
(50% DELLA 
QUOTA 
TOTALE) 

65.609,36 
 

24.015,42 33.147,60 
 

122.772,38 

 
 
CONSIDERATO l’allegato resoconto consuntivo delle entrate e delle spese relative all’anno 2017, 
dal quale risultano le seguenti quote definitive a carico dei comuni: 
 
 PITEGLIO CUTIGLIANO ABETONE TOTALE 
QUOTE 
DEFINITIVE  A 
CARICO DEI 
COMUNI 2017 € 112.724,52 € 30.841,58 € 58.452,19 € 202.018,29 
 
 
 
Ritenuto OPPORTUNO  richiedere ai Comuni la liquidazione delle suddette quote definitive a loro 
carico relative ai servizi scolastici anno 2017, precisando che da tali somme andranno scomputati 
gli acconti che i comuni avessero eventualmente versato all’Unione in riferimento alla richiesta del 
responsabile dei servizi scolastici disposta con determina n. 62 del 17/03/2017; 
 
RICHIAMATA altresì la delibera di G.U. n. 24 del 21/07/2016, con la quale la Giunta impegnava i 
Comuni a garantire la liquidità necessaria ad effettuare i pagamenti, versando le proprie quote a 
favore dell’Unione dietro richiesta del responsabile dei servizi scolastici dell’Unione; 
 
Visto l’ Art. 107, comma 3, lettere a – i, D. Lgs. 267/2000; 

 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 
 

1) Di disporre la liquidazione delle quote a carico dei singoli comuni relative ai servizi 
scolastici anno 2017, per le motivazioni espresse in premessa, secondo le indicazioni 
contenute negli atti sopra richiamati e sulla base del calcolo consuntivo delle spesa ed 
entrate allegate alla presente determinazione, come segue: 

 

 PITEGLIO CUTIGLIANO ABETONE TOTALE 
QUOTA TOTALE A CARICO 
DEI COMUNI ANNO 2017 € 112.724,52 € 30.841,58 € 58.452,19 € 202.018,29 
 

2) Di precisare che da tali somme andranno scomputati gli acconti che i comuni avessero 
eventualmente versato all’Unione in riferimento alla richiesta del responsabile dei servizi 
scolastici disposta con determina n. 62 del 17/03/2017; 

 



:  
 

3) Di trasmettere copia della presente determinazione ai Sindaci, al Presidente dell’Unione, al 
segretario dell’Unione, al responsabile del servizio finanziario dell’Unione, ai responsabili 
dei servizi finanziari dei comuni per l’adozione degli atti di loro competenza necessari a 
garantire l’effettivo pagamento delle somme sopra indicate.    

    
Il Responsabile dei servizi scolastici 

dell’Unione di Comuni Montani Appennino Pistoiese. 
 (dr.Silvia Baldassarri) 

 
UNIONE DI COMUNI MONTANI APPENNINO PISTOIESE 

 
* * * 

======================================================================= 

PARERE DEL RAGIONIERE CAPO DELL’UNIONE DI COMUNI 
MONTANI APPENNINO P.SE 

 
Ai sensi dell'art. 151 comma 4 del T.U.E.L  267/2000 ed in particolare agli effetti del visto di 
regolarità  contabile: 
 
 
(  ) ATTESTO che per la spesa in esame esiste la relativa copertura finanziaria 
       Il Capitolo di Bilancio interessato è il seguente 
 
 
 
(  ) NON ATTESTO l’esistenza della relativa copertura finanziaria per i seguenti motivi ed 
osservazioni: 
 
Piteglio,   

 IL RAGIONIERE CAPO 
DELL’UNIONE DI COMUNI APPENNINO P.SE 

 
      
  _________________________________ 
 
 
======================================================================= 

 
 

PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione, ai soli fini della mera pubblicità notizia, sarà pubblicata 
all'albo on-line del sito internet dell’Unione di Comuni Appennino Pistoiese. 

 

  
 
 
 


